
Pôle DET

Préfet
d’Eure-et-Loir

EURE ET LOIR
Mémento de statistique

agricole et rurale
Résultats 2014

CHAMBRE D’AGRICULTURE
MAISON DE L’AGRICULTURE
10 rue Dieudonné Costes
CS 10399
28008 CHARTRES Cedex
Tél. 02.37.24.45.45

DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES

17 place de la République
CS 40517

28008 CHARTRES Cedex
Tél. 02.37.20.40.60

TOURISME RURAL 2014

Terrains de camping homologués 24
Meublés de tourisme (nombre) 243
Capacité des meublés de tourisme (en lits) 1 141
Chambres d’hôtes (nombre de structures) 102
Chambre d’hôtes (nombre de chambres) 222
Capacité des chambres d’hôtes (en lits) 578
Gîtes d’enfants 1
Gîtes de séjour et d’étapes 14
Fermes pédagogiques et de découverte 11
Fermes auberges 1

Source : Comité départemental du tourisme d’Eure-et-Loir/Association Gîtes de France 28/Chambre 
d’agriculture d’Eure-et-Loir

2010 2000
Nombre d’exploitations 4 318 5 198

dont exploitations OTEX COP
et autres grandes cultures 3 587 4 060

SAU par exploitation 105 89
Source : Recensement agricole 2000 et 2010

2010 2000
Nombre Nombre

Exploitations individuelles 2 683 3 795
Formes sociétaires 1 621 1 405

dont EARL 1 069 829
Source : Recensement agricole 2000 et 2010

Nombre d’unités de travail agricole (UTA) 2010 2000
Total des UTA 5 395 6 485
Chefs d’exploitation et coexploitants 3 549 4 293
Autres actifs familiaux (y.c. conjoints) 421 743
Salariés permanents (hors main d’œuvre familiale) 969 1 068
Saisonniers 334 321
CUMA / ETA 123 59

Source : Recensement agricole 2000 et 2010

STRUCTURE DES EXPLOITATIONS

STATUT DES EXPLOITATIONS

MAIN D’OEUVRE AGRICOLE

INDICE DES FERMAGES 2014

Nouvel indice national 
des fermages 2014 2013 2014/2013 en %

Valeur de l’indice
(base 100 en 2010) 108,30 106,68 + 1,52 %

Source : DDT d’Eure-et-Loir

Prix des terres et prés libres

En euros / hectare 2014 2013 2014/2013 en %

Beauce 7 750 8 580 - 9,7 %

Beauce-Dunoise 6 300 5 830 + 8,1 %

Thymerais-Drouais 7 620 6 480 + 17,6 %

Perche 6 360 6 190 + 2,7 %

Faux-Perche 7 060 6 760 + 4,4 %

Eure-et-Loir 7 220 7 290 - 1,0 %

Prix des terres et prés loués

En euros / hectare 2014 2013 2014/2013 en %

Beauce 5 930 5 610 + 5,7 %

Beauce-Dunoise 6 050 5 300 + 14,2 %

Thymerais-Drouais 4 830 4 710 + 2,5 %

Perche 4 680 4 650 + 0,6 %

Faux-Perche 5 230 5 070 + 3,2 %

Eure-et-Loir 5 570 5 270 + 5,7 %
2014 = moyenne sur 3 ans « 2012 à 2014 »
2013 = moyenne sur 3 ans « 2011 à 2013 »
Source : Agreste - valeur vénale des terres

Au 31/12/2014
 

Terminé 
en hectares

En cours 
en hectares

En instance 
en hectares

1er remembrement 434 780
2° remembrement 187 091 9 800 10 900
Article 10* 76 450 0 0

* Liés aux grands ouvrages routiers
Source : Conseil Départemental d’Eure-et-Loir

VALEUR VENALE DES TERRES 2014

AMENAGEMENT FONCIER



Cheptel bovin 2014 (2)
dont  - vaches laitières
         - vaches allaitantes
Vaches soumises au contrôle laitier (3)

39 820
7 258
7 953
5 779

Cheptel porcin (4)
dont  - truies mères

50 704
6 277

Cheptel ovin (4)
Brebis 9 484
Cheptel caprin (4)
Chèvres 1 057

Source : (2) Statistique Agricole Annuelle
              (3) Chambre d’agriculture d’Eure-et-Loir
              (4) Alliance Elevage Loir et Loire	

Production 
en hectolitres

Production de lait de vache
dont production totale livrée à l’industrie

540 270
521 240

Source : Enquête laitière annuelle 2014

Aides Nombre 
de dossiers

Montants
en milliers d’€

Total des aides PAC du premier pilier
(total net de tout prélèvement) 3 891 126 182

dont paiement unique découplé 3 888 120 305
dont aides couplées végétales 2 063 4 270
dont aides couplées animales 325 1 607

Total des aides PAC du second pilier
(part UE et part nationale) 338 2 353

dont équivalent - subvention des prêts 
bonifiés 54 77

dont volet installation (DJA ) 33 403
dont volet compétitivité (PVE, PMBE, PPE) 25 267
dont volet environnement (PHAE, MAE) 218  1 413
dont volet services en milieu rural, 
tourisme, commerce 0 -

dont programme LEADER 8 193
Source : Service Economie Agricole & Connaissance des Territoires et Prospective DDT E&L

PRODUCTIONS VÉGÉTALES 2014

SURFACES (ha) Rdt moyen
(qx/ha)

Production 
en 1000 qx

Céréales (1)
- Blé tendre
- Blé dur
- Orge printemps
- Orge d’hiver et escourgeon
- Maïs grain
- Seigle
- Avoine
- Autres (triticale, sorgho...)

292 181
177 490
24 250
11 670
50 580
23 570
2 200
1 165
1 256

86
85
73
72
87

114
62
70

-

25 079
15 085
1 763

840
4 400
2 693

136
82
78

Oléagineux (1)
- Colza
- Tournesol
- Autres dont lin oléagineux

86 810
85 418

300
1 092

42
42
27

-

3 619
3 587

8
24

Protéagineux (1)
- Pois protéagineux
- Autres (Féveroles, lupins)

6 934
6 240

694

39
40

-

268
250
18

Betteraves industrielles
Pommes de terre

dont pomme de terre
de conservation et demi-
saison

Légumes
Semences et plants
Oignons de couleur
Plantes aromatiques, 
médicinales et à parfum
Plantes à fibre (1)

9 640
8 333
8 010

3 752
3 827
1 030
1 095

383

941
497
500

-
-

534
-

-

9 071
4 139
4 005

-
-

550
-

-
Jachère non cultivée 12 000 - -

(1) Semences comprises
Source : Statistique Agricole Annuelle

Cultures fourragères Surfaces en hectares
Surface toujours en herbe (S.T.H.)
Prairies temporaires
Prairies artificielles
Fourrages annuels
dont maïs fourrage

14 780
4 560

860
4 250
3 400

Source : Statistique Agricole Annuelle

UTILISATION DU TERRITOIRE

%
Superficie 593 179 ha 100,0
SAU du département 455 562 ha 76,8
SAU (exploitations du Dpt)

Dont :
Terres arables
S.T.H.
Cultures permanentes

435 189 ha
14 780 ha

923 ha

450 892 ha

Autres territoires
Bois, peupleraie
Sols artificialisés
Landes et friches
Autres

82 109 ha
47 922 ha
3 501 ha
4 085 ha

137 617 ha 23,2

Source : Statistique Agricole Annuelle

Population légale 2014
(nombre d’habitants)

435 834

Population au recensement de 1999 407 665
Taux d’évolution annuel moyen de la 
population entre 1999 et 2014

+ 0,45 % /an

Densité de la population (nb habitants/km2) 73,5
Source : I.N.S.E.E., RP et estimation de population 2014

POPULATION

RÉGIONS NATURELLES

PRODUCTIONS ANIMALES 2014

PRODUCTION LAITIERE 2014

AIDES PAC 2014

PERCHE

THYMERAIS 
DROUAIS

BEAUCE
CHARTRAINE

BEAUCE DUNOISE

FAUX 
PERCHE

Dreux

Chartres

Châteaudun

BrouNogent
le Rotrou

PRODUCTIONS FOURRAGÈRES 2014


