INDICE DES FERMAGES 2014

Nouvel indice national des fermages	2014	2013	2014/2013 en %
Valeur de l'indice (base 100 en 2010)	108,30	106,68	+ 1,52 %

Source : DDT d'Eure-et-Loir

VALEUR VENALE DES TERRES 2014

Prix des terres et prés libres

En euros / hectare	2014	2013	2014/2013 en %
Beauce	7 750	8 580	- 9,7 %
Beauce-Dunoise	6 300	5 830	+ 8,1 %
Thymerais-Drouais	7 620	6 480	+ 17,6 %
Perche	6 360	6 190	+ 2,7 %
Faux-Perche	7 060	6 760	+ 4,4 %
Eure-et-Loir	7 220	7 290	- 1,0 %

Prix des terres et prés loués

En euros / hectare	2014	2013	2014/2013 en %
Beauce	5 930	5 610	+ 5,7 %
Beauce-Dunoise	6 050	5 300	+ 14,2 %
Thymerais-Drouais	4 830	4 710	+ 2,5 %
Perche	4 680	4 650	+ 0,6 %
Faux-Perche	5 230	5 070	+ 3,2 %
Eure-et-Loir	5 570	5 270	+ 5,7 %

2014 = moyenne sur 3 ans « 2012 à 2014 » 2013 = moyenne sur 3 ans « 2011 à 2013 » Source : Agreste - valeur vénale des terres

AMENAGEMENT FONCIER

Au 31/12/2014	Terminé en hectares	En cours en hectares	En instance en hectares
1er remembrement	434 780		
2° remembrement	187 091	9 800	10 900
Article 10*	76 450	0	0

* Liés aux grands ouvrages routiers Source : Conseil Départemental d'Eure-et-Loir

TOURISME RURAL 2014

Terrains de camping homologués	24
Meublés de tourisme (nombre)	243
Capacité des meublés de tourisme (en lits)	1 141
Chambres d'hôtes (nombre de structures)	102
Chambre d'hôtes (nombre de chambres)	222
Capacité des chambres d'hôtes (en lits)	578
Gîtes d'enfants	1
Gîtes de séjour et d'étapes	14
Fermes pédagogiques et de découverte	11
Fermes auberges	1

Source : Comité départemental du tourisme d'Eure-et-Loir/Association Gîtes de France 28/Chambre d'agriculture d'Eure-et-Loir

STRUCTURE DES EXPLOITATIONS

	2010	2000
Nombre d'exploitations	4 318	5 198
dont exploitations OTEX COP et autres grandes cultures	3 587	4 060
SAU par exploitation	105	89

Source: Recensement agricole 2000 et 2010

STATUT DES EXPLOITATIONS

	2010	2000
	Nombre	Nombre
Exploitations individuelles	2 683	3 795
Formes sociétaires	1 621	1 405
dont EARL	1 069	829

Source: Recensement agricole 2000 et 2010

MAIN D'OEUVRE AGRICOLE

Nombre d'unités de travail agricole (UTA)	2010	2000
Total des UTA	5 395	6 485
Chefs d'exploitation et coexploitants	3 549	4 293
Autres actifs familiaux (y.c. conjoints)	421	743
Salariés permanents (hors main d'œuvre familiale)	969	1 068
Saisonniers	334	321
CUMA / ETA	123	59

Source: Recensement agricole 2000 et 2010





Préfet d'Eure-et-Loir

Pôle DET

EURE ET LOIR

Mémento de statistique agricole et rurale Résultats 2014



CHAMBRE D'AGRICULTURE MAISON DE L'AGRICULTURE 10 rue Dieudonné Costes CS 10399 28008 CHARTRES Cedex Tél. 02.37.24.45.45 DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES
17 place de la République
CS 40517
28008 CHARTRES Cedex
Tél. 02.37.20.40.60

UTILISATION DU TERRITOIRE

			%
Superficie		593 179 ha	100,0
SAU du département		455 562 ha	76,8
SAU (exploitations du Dpt) Dont :		450 892 ha	
Terres arables	435 189 ha		
S.T.H. Cultures permanentes	14 780 ha 923 ha		
Autres territoires		137 617 ha	23,2
Bois, peupleraie	82 109 ha		
Sols artificialisés	47 922 ha		
Landes et friches	3 501 ha		
Autres	4 085 ha		

Source : Statistique Agricole Annuelle

POPULATION

Population légale 2014 (nombre d'habitants)	435 834
Population au recensement de 1999	407 665
Taux d'évolution annuel moyen de la population entre 1999 et 2014	+ 0,45 % /an
Densité de la population (nb habitants/km²)	73,5

Source: I.N.S.E.E., RP et estimation de population 2014

RÉGIONS NATURELLES



PRODUCTIONS VÉGÉTALES 2014

SURFACES (ha)		Rdt moyen (qx/ha)	Production en 1000 qx
Céréales (1)	292 181	86	25 079
- Blé tendre	177 490	85	15 085
- Blé dur	24 250	73	1 763
- Orge printemps	11 670	72	840
- Orge d'hiver et escourgeon	50 580	87	4 400
- Maïs grain	23 570	114	2 693
- Seigle	2 200	62	136
- Avoine	1 165	70	82
- Autres (triticale, sorgho)	1 256	-	78
Oléagineux (1)	86 810	42	3 619
- Colza	85 418	42	3 587
- Tournesol	300	27	8
- Autres dont lin oléagineux	1 092	-	24
Protéagineux (1)	6 934	39	268
- Pois protéagineux	6 240	40	250
- Autres (Féveroles, lupins)	694	-	18
Betteraves industrielles	9 640	941	9 071
Pommes de terre	8 333	497	4 139
dont pomme de terre	8 010	500	4 005
de conservation et demi-			
saison			
Légumes	3 752	-	-
Semences et plants	3 827	-	-
Oignons de couleur	1 030	534	550
Plantes aromatiques,	1 095	-	-
médicinales et à parfum			
Plantes à fibre (1)	383	-	-
Jachère non cultivée	12 000	-	-

(1) Semences comprises

Source : Statistique Agricole Annuelle

PRODUCTIONS FOURRAGERES 2014

Cultures fourragères	Surfaces en hectares
Surface toujours en herbe (S.T.H.)	14 780
Prairies temporaires	4 560
Prairies artificielles	860
Fourrages annuels	4 250
dont maïs fourrage	3 400

Source: Statistique Agricole Annuelle

PRODUCTIONS ANIMALES 2014

Cheptel bovin 2014 (2) dont - vaches laitières - vaches allaitantes Vaches soumises au contrôle laitier (3)	39 820 7 258 7 953 5 779
Cheptel porcin (4) dont - truies mères	50 704 6 277
Cheptel ovin (4) Brebis	9 484
Cheptel caprin (4) Chèvres	1 057

Source: (2) Statistique Agricole Annuelle

- (3) Chambre d'agriculture d'Eure-et-Loir
- (4) Alliance Elevage Loir et Loire

PRODUCTION LAITIERE 2014

	Production en hectolitres
Production de lait de vache dont production totale livrée à l'industrie	540 270 521 240

Source : Enquête laitière annuelle 2014

AIDES PAC 2014

182
305
270
607
353
77
403
267
413
-
193

Source : Service Economie Agricole & Connaissance des Territoires et Prospective DDT E&L